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Abstrakt/Abstract:

Předkládaná práce je založena na pětiměsíčním terénním výzkumu ve městě San Cristóbal

de Las Casas v jihomexickém státě Chiapas a zabývá se různými strategiemi, skrze něž si

mladí Tzotzilové a Tzeltalové žijící v nově vznikajících čtvrtích na kraji starého koloniálního

města konstruují svou identitu. Hlavními osami práce je vztah těchto mladých lidí jednak

k původním horským komunitám, z nichž pocházejí jejich rodiče a za druhé k bohatému

turistickému centru města. Jako hlavní etnografická metoda bylo uplatněno především

intenzivní zúčastněné pozorování a dále metoda material culture (práce se soustředí

především na identifikaci skrze vzhled a konstrukci vlastní identity skrze způsoby a styly

oblékání).

The presented thesis is based on a fieldwork realized during five months in the city of San

Cristobal de Las Casas, Chiapas in south of Mexico and deals with different strategies

through which are young Tzotziles and Tzeltales living in the new suburbs of the old

colonial city constructing their identity. Main axes of the thesis are first the relationship of

these young people to the native communities of their parents and second to the rich and

turistic city centre. As a main ethnographic method I use participant observation and also

the material culture studies ( the tesis focus mostly on identification through visage and

consequently on the consitution of identity through styles and modes of dressing).

Klíčová slova/Key words:

identita, globalizace, materiální kultura, rurálně-urbánní migrace, marginalizace,

urbanizace, Mexiko, Chiapas

identity, globalisation, material culture, rural-urban migration, marginalization,

urbanization, Mexico, Chiapas
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ÚVOD: PROČ, CO, KDE A JAK

Do San Cristóbalu jsem poprvé přijela v roce 2007 jako nadšená turistka. Mexiko

bylo dlouho mým cestovatelským snem, živeným četbou magicko-realistických románů a

do Chiapasu mě osud zavál téměř náhodou – připojila jsem se ke skupině kamarádů, kteří

se jeli zúčastnit setkání pořádaného zapatisty pro jejich příznivce z celého světa. Já mezi

příznivce nepatřila a téměř jsem netušila, co mě čeká. Průvodce mě připravil na

„koloniální perlu Mexika“ obklopenou horami, jejichž vrcholky zahalené v mlze měly mezi

sebou ukrývat téměř nedotčené indiánské vesnice, plné barev, zvuků, vůní a kulturní

diverzity. Šok (příjemný i nepříjemný) při setkání s realitou byl prvním impulzem k napsání

této práce, ale k samotnému rozhodnutí pustit se do výzkumu předcházela ještě dlouhá

cesta.

Hned na začátku prvního ročníku magisterského studia jsem ovšem byla nucená

přemýšlet, kam se budou mé antropologické kroky nadále ubírat – vrátit se do San

Cristóbalu byla nejdříve jen nesmělá idea, která se postupně stávala utkvělou představou,

za kterou bylo třeba tvrdě bojovat nebo ji vzdát. A i když se nakonec podařilo překonat

všechny byrokratické nástrahy a získat finanční prostředky i institucionální podporu

mexické strany, ukázalo se, že to vše byl jen teprve začátek. Na začátku října roku 2008

jsem se ocitla v San Cristóbalu na autobusovém nádraží bez jakékoli představy o tom, kam

jít, co dělat, jak začít. Neměla jsem téměř žádné zkušenosti s terénním výzkumem, vcelku

nedokonalé jazykové vybavení a – jak se později ukázalo – velmi naivní představu o tom,

co vlastně chci dělat.

Věděla jsem, že ona „koloniální perla“ je tak trochu klamem, nebo přinejmenším

ne celou pravdou. Věděla jsem, že San Cristobal je kromě oněch mystických vrcholků hor v

mlze obklopen také neustále se rozrůstajícími předměstími, které místní nazývají colonías.

A tak jsem se tam jako správný začátečník se zápisníkem v ruce a foťákem přes rameno

vydala – první zkušenosti byly samozřejmě strašlivé a odrazující. Ale postupem času mi

osud zavál do cesty prodavačku Maríu a její rodinu, která mi nakonec poskytla téměř

druhý domov po dobu mého výzkumného pobytu a studenta Raymunda a jeho

sourozence, kteří mi poskytli tolik potřebné pochopení. Všichni moji místní přátelé a

průvodci měli společnou jednu věc – byli „indiánského“ (tzotzilského či tzeltalského)

původu a San Cristobal zvláštním způsobem byl i nebyl jejich domovem. Ti, kteří na to
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měli věk, chodili do španělských škol, ale z domova znali jiný jazyk a byli nucení používat

oba. Centrum města jim povětšinou poskytovalo obživu, popřípadě zábavu, ale každý

večer se z něj zase vraceli – do docela jiného světa jen pár kroků od hlavního tržiště,

denodenně přeplněného turisty.

Raymundo a jeho sestry, Jeanette a Karina, se všichni narodili v San Cristobalu,

jejich matka, doňa Lupita i otec, který rodinu dávno opustil a kterému se mezi sourozenci

výmluvně přezdívalo „Hitler“, pocházeli z Yochipu, horské vesnice asi dvě hodiny jízdy od

San Cristóbalu. Raymundo studoval pedagogiku v Tuxtle Guttiérez, Karina už tam

dokončila studium angličtiny a teď si tam spolu přes týden pronajímali byt, Raymundo

chodil do školy a Karina učit, ale každý víkend se do San Cristóbalu vraceli a zvláště

Raymundo zdůrazňoval, jak moc se tam cítí doma (nejen kvůli rodině, ale i kvůli přátelům).

Jeanette byla ze všech třech sourozenců nejstarší, před třemi lety dokončila studium

sociologie na univerzitě v San Cristóbalu, kde i pracovala v rámci nějakého grantového

projektu. Po jeho skončení jí nezbylo nic jiného než být s matkou doma a marně shánět

práci (těsně před tím, než jsem odjela, nakonec přijala práci ve videopůjčovně). Jejich

domovem byl dům v nejzazší částí Barrio La Garrita, zhruba někde tam, kde se původní

městská zástavba měnila na suburbánní, asi půl hodiny pěšky z centra. Všichni mluvili

plyně španělsky a španělština byla doma jejich hlavním dorozumívacím jazykem, přestože

pro doňu Lupitu to nebyl rodný jazyk. Yochip je tzeltalská vesnice a Lupita se tak se svými

početnými sestrami a několika málo bratry, kteří tam žili a které často jezdila navštěvovat,

dorozumívala tzeltalsky. Jeanette i Karina tzeltalštině pasivně rozuměli a Raymundo se jí

aktivně učil (paradoxem ovšem je, že z domova jí nerozuměl).

Oproti tomu situace Maríi a jejích děti byla úplně jiná. María byla pouliční

prodavačka, která živila tři ze svých čtyřech ratolestí – patnáctiletou Cristinu, čerstvě

plnoletou Natalii a jedenadvacetiletého Miguela. Druhý nejstarší syn – Carlos – pracoval u

benzinové pumpy. Rodina bydlela v dvoupokojovém domě v colonía Progreso, María a její

manžel (který už také s rodinou dávno nežil) pocházeli z Ichilhó, tzotzilské vesnice, která

správně spadala pod chamulské municipium. Všechny její děti už se ale narodily v San

Cristóbalu a chodily zde do školy. Doma se mezi sebou dorozumívali zásadně tzotzilsky

(děti sice uměly španělsky perfektně, ale mluvily tak jenom na mě, mezi sebou – a i v mé

přítomnosti – zásadně komunikovaly tzotzilsky). María na rozdíl od Lupity chodila v

chamulském traje, tradičním oděvu, (jednou za celý svůj pobyt jsem jí zažila v „civilu“ a to

ještě jen proto, že jí děti údajně přemluvily).
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 Tato práce je tedy nakonec shodou všech výše popsaných okolností o nich a o

světě, ve kterém žijí. Oni se pak stali mými hlavními informátory, provázeli mě po celou

dobu a díky nim se to, co se na začátku zdálo nemožné, stalo skutečností. Přestěhovala

jsem se z turistického centra na periferii, přestala jsem se bát chodit sama tam, kam

turisté nechodí, přestala jsem se bát mluvit a aktivně se účastnit. Po těch několika

měsících, kdy jsem odjížděla, jsem se díky ním cítila, jako když mám dva domovy – jeden,

do kterého se chystám vrátit a druhý, který právě opouštím

Výše uvedený příběh snad naznačuje, proč se tento úvod píši tak neformálně,

nesnažím se teoreticky vymezit své téma ani neuvádím na koho či co se snažím navazovat

(lehké načrtnutí dále v textu tohoto úvodu). Moje cesta do terénu byla teoriemi téměř

nedotčená, teoretický základ jsem se snažila zpracovat až při samotném kódování


[…]


tím, než jsem odjížděla domů, jsem jí pozvala na kávu v centru města (smála se tomu, že

nikdy předtím nešla jen tak na kávu). Seděly jsme tedy v jedné z turistických kaváren a

povídaly si v té chvíli jako staré známé – o oblečení, botách, chlapech a budoucnosti.

Naproti mně seděla dívka jen o tři roky starší než já, oblečená v džínech a mikině, která

mluvila skvěle španělsky, rozuměla anglicky a vystudovala sociologii. Byly jsme si blízké

jako kamarádky, ani jednou jsme nemuseli pracně hledat téma k hovoru. Měla jsem pocit,

jak když jsou si naše životy tak hrozně moc podobné – a přece byly tolik jiné. Zatímco já

jsem se vracela domů, kde mě toho spoustu čekalo, Jeanette nečekalo vůbec nic – neměla

práci, neměla přítele, neměla peníze. Budoucnost, která se neuskutečnila (a která jejími

vlastními slovy byla charakterizována „podívej se na mojí mámu, jak to dopadá“) nebyla

nahrazena vůbec žádnou alternativní budoucností, jenom spoustou významných otazníků.

Moji informátoři zkrátka v naší době velkých převratných změn udělali všechno, co

po nich tyto změny žádaly – opustili své původní domovy, odstěhovali se do města, naučili

se jazyky, odložili tradiční oblečení a stali se odborníky na módu. A přesto že tak řečeno

„splňovali všechny kritéria“, svět na ně stále nečekal s otevřenou náručí a propast mezi

mým životem, životem všech turistů, hledačů duchovna a antropologů, kteří San

Cristobalem procházejí a jejich životem, se možná zmenšila, ale žádný most přes ní

postaven nebyl.

Jak píše Appadurai, modernizace stvořila nový druh člověka, který si ze všeho

nejvíce přeje být moderní. Globalizace pak stvořila spoustu nástrojů, které zdánlivě

poskytují možnost, jak se moderním stát – třeba právě fashionscapes, které ve Vás

probouzí dojem, že není nic jednoduššího než stát se někým jiným tím, že se převlečete. A

v tom je právě jejich největší nebezpečí – v tom, že probouzí očekávání, které se

nenaplňuje, že dává přičichnout k vůním velkého světa, který ale potom splaskne jako

velká mýdlová bublina.

Vraťme se na závěr opět k Zygmuntu Baumanovi, který říká, že glokalizace je

redistribucí privilegii jako je bohatství, moc a - především – svoboda jednat. Globalizace je

podle něj glokalizací, protože vytváří virtuální realitu přístupnou několika vyvoleným. A v

této realitě se skutečně zmenšují vzdálenosti a zrychluje čas. Ale ve „skutečné“ realitě, v té

nevirtuální, která není globalizovaná, nýbrž lokalizovaná, se prostor uzavírá a času ubývá.
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A takový je přesně osud mladých Tzotzilů a Tzeltalů v colonías na předměstí San Cristóbalu:

nemohou opustit prostor, který jim byl vymezen a mají spoustu času, který nemají čím

naplnit. Ve světě identit, které jsou „hybridní“, „blending“ a „shifting“, zůstávají ty jejich

přes všechnu snahu především lokalizované a pevně ukotvené na jednom místě, ze

kterého není úniku.

„Smršťování prostoru anulovalo proud času: obyvatelé prvního světa žijí v neustálé

přítomnosti, procházejí sledem epizod, které jsou hygienicky oddělené jak od jejich

minulosti, tak od jejich budcucnosti, tito lidé jsou neustále zaměstnaní a pořád trpí

nedostatkem času, protože každý jejich moment je neprodloužitelný, jejich zkušenost s

časem je „plná až po okraj“. Lidé chycení v opačném světě jsou neustálé drceni a tříštěni

pod břemenem přebytečného a zbytečného času, který nemají čím naplnit. V jejich čase

se „nikdy nic neděje“. Nekontrolují čas ani jím nejsou kontrolováni, na rozdíl od jejich

synchronizovaných předků, subjektů anonymního rytmu továrního času. Mohou čas jen

zabíjet, stejně tak jako on pomalu zabíjí je“52.

Synchronizovaní předci v továrnách jsou v tomto případě nahrazeni

synchronizovanými předky v horských komunitách, kde západ slunce znamená čas jít spát.

A o to větší je to paradox: Cristina, Natalia, Miguel, Carlos, Jeanette, Raymundo,Karina,

Nicky, Juana a všichni další, které jsem poznala, byť třeba ne tak dobře jako výše

jmenované, opustili jedno místo, protože „se tam nikdy nic nedělo“, ušli nesmírně dlouhou

cestu, povzbuzování bublinami fashioncapes a jiných globalizovaných „scapes“ a na jejím

konci se ocitli na jiném míste, kde se nikdy nic neděje. A proto mají čas pořád, jak říká

Cristina v citaci na začátku tohoto závěru. Po tom všem, co se indiánským obyvatelům

Mexika událo od dob Kolumbových, po všech změnách, jimiž prošli, byli nuceni projít, po

všem, co jim nejdřív conquistadoři, pak národní státy, pak kapitalismus, modernizace a

nakonec globalizace připravili – po tom všem mohou nakonec dělat jediné: nudit se.

52 „Shrinking of space abolishes the flow of time; the inhabitants of the first world live in a perpetual

present, going through a succession of episodes hygienically insulated from both their past and their
future; those people are constantly busy and perpetually „short of time“, since each moment of time is
non-extensive – an experience identical to that of „time full to the brim“. People in the opossite world
are crushed and crashed under the burden of abundant, redundant and useless time they have nothing
to fill with. In their time, „nothing ever happens“. They do not control time, but neither are they
controlled by it, unlike their clocking-in clocking-out ancestors, subjects to the faceless rhytm of factory
time. They can only kill time, as they are slowly killed by it“. (str. 10).
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