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Práce Marie Heřmanové Doma cizincem:hledání indiánské identity na předměstí

mexického města vznikla na základě několikaměsíčního terénního výzkumu

v jihomexické „perle koloniální architektury“ San Cristóbal de las Casas. Město

je globálně proslulé coby metropole regionu neo-zapatistického povstání z roku

1994 a po té pak tím, že se zde soustřeďuje vlna následného revolučního

aktivismu a turismu.

Autorka si pro své studium vybrala skupinu o něco mladších, či stejně

starých svých kamarádů, z májské etnické skupiny Tzotzil a Tzeltal, kteří jí byli

průvodci světem tohoto města. Jejich rodiče sem přišli za obživou z dodnes

velmi tradičních indiánských komunit okolní chiapaské vrchoviny a usadili se na

v posledních dekádách živelně se rozvíjejících tzv. colónias, na periferii. Jejich

potomci – autorčini informanti, žijí v chudinských předměstích mexického San

Christobal de las Casas, kam přišli jejich rodiče z okolních tradičních

venkovských komunit. Vystudoval základní a nižší střední školu, někteří jsou

dokonce na místní universitě. Domů na vesnici k příbuzným moc nejezdí a za

své tradiční májské kroje, v nichž chodí jejich matky, se stydí. Z centra

glokálního San Christobalu, jenž je Mekkou turistů i revolučních turistů a

aktivistů znají velmi dobře svět západní modernity a jsou jeho náruživými

obdivovateli. Chodí do obchodů, okukují a (pokud na to mají) nakupují. A taky

sledují americkou a evropskou popmusic. V západních módních směrech se

nakonec vyznají lépe než sama autorka. Koukají na svět Západu nejen na

obrazovce, v obchodech, ale i přímo na turistických hlavních tazích centra města

a vypadá jako na dosah. Oblékají se do toho světa.

Autorka se snaží nepřistoupit na klišé o uvíznutí mezi dvěma světy a

studovat jejich identitu ve dvou různých, vzájemně souvisejících, rovinách:

Nejprve je to rovina zón kognitivní geografie, světa v němž její mladí žijí: -

Kromě tradičních komunit tam kdesi za zády, jsou tu -colonías - chudá periferie

města, kde žijí. -Po té centrum s jeho koloniální architekturou, turisty a

západním luxusem, kam chodí za prací, za zábavou a okukovat obchody se

západní módou. -A v neposlední řadě je tu imaginární Západ a jeho, jak jim

autorka říká „global faschionscapes“, Velký svět, k němuž vzhlíží a do nějž by

chtěli také patřit.

A zde se dostáváme k druhé rovině: autorka se snaží studovat identitu

prostřednictvím studia materiality a internalizace módy a popkultury, tak jak je

známe u studií školy material culture. Se svými informantkami diskutuje o

módě, vzájemně si komentují šaty, chodí po obchodech, zkouší a vyměňují věci.

Občas i nakupují a také sní...

Autorka ukazuje, jak je odívání vysoce internalizované, jak představa že

„šaty dělají člověka“, dává, alespoň na záblesk okamžiku iluzi, že člověk do

světa, jemuž vstříc se oblékne, už už patří. Jak všechno vypadá jako na dosah

ruky, ale jaksi z logiky věci není. Kromě oblečení totiž téměř vše ostatní –

vzdělání, zaměstnání, západní životní styl, jak je znají z televize, již logicky

nedosáhnou. A tak sedí oblečeni do svých snů a čekají, až to ostatní přijde.

Základním momentem geografie globalizace není, jak říká autorka zároveň

s Zygmundem Baumanem (1998), zrychlování času, ale pro mnohé většinu

paradoxně zpomalování. Nuda, kdy šance nabízející se okolo nás nás

neuspokojují a ty velké – imaginární jaksi ne a ne přijít…

Marie Heřmanová odvedla vynikající práci v terénu. Získala si důvěru a

blízkost lidí s nimiž pracovala. Dobře analyzovala material culture nejen módy a

popkultury, ale i geografie města. Text je hezky a srozumitelně napsán. Mám

snad jen tři menší připomínky:

-Těžiště práce je poněkud posunuto směrem do úvodních třech (-přiznávám že

nezbytných-) kapitol, zatímco na pátou –stěžejní kapitolu pak logicky zbývá

logicky poněkud méně místa i času.

-Autorka mohla věnovat větší práci seznámením se s různými teoriemi identity,

jak jsem jí doporučoval. Při množství jejího materiálu a hloubce vhledu, věřím,

že by na něco zásadního určitě přišla.

-Výzkum i sám proces psaní práce jsem sledoval krok za krokem, ale myslím, že

název práce, jenž se vynořil na poslední chvíli, mohl být (přestože ústřední

metafora „doma cizincem“ je dobrá“ ještě o něco výstižnější.

Přes tyto, oproti celku práce, jen opravdu okrajové výtky, hodnotím práci jako

skutečně mimořádnou. Nejsilnější momenty – sociální geografie glokálního

města a fashionscapes jsou opravdu něčím, co je originálním vědeckým

přínosem a vím, že autorka již pracuje na jejich publikaci formou kapitoly

v knize a článku. Nezbývá mi než hodnotit takovou práci známkou jedna.

Radan Haluzík
Vedoucí práce
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